35 Nr. 35 folgenden goldnen Bulle von 1162 December 7, uur Laß Etc setgtere noc Ctwas 

mehr hat als diese, nämlic im Ansang die ganze Hinweisuing auf bie Belagerung von 

Wien, bei den Pertinenzen bie monete cussiones, bei bett Untertanen bie preláti und 

schlieszlic auĄ bie Namen der Edein, bie den Zajalleneid abnehmen.
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stantissima fide operosissime insudavit. ut nostros et sacri Romani im
perií gloriam et honorem pro viribus propagaret, et cuius eiusque filii 
illustris Victorini Munsterbergensis ducis ope et virtute singulari nos cum 
olarissima Leonora augusta consorte nostra duceque Maximiliano filio 
lostro carissimo a vi armorum insultu turbulente obsidionis, qua in castro 5 
civitatis nostre Wienensis per ipsos Wiennenses una cum nonnullis no- 
stri ducatus Austrie terrigenis eorum complicibus, qui ruptis tocius fide- 
litatis habenis iuramentorum suorum vicibus repetitis nobis uti natrali 
et hereditario eorum domino prestitorum obliti contra nos statumque no- 
struní molientes non sine lese maiestatis crimine et periurii reatu se no- 10 
bis rebelles et capitales bestes constituerant. contra spem et fidem pre- 
pollicitam constricti et obsessi liherati1), ad äugendes et ampliandos ve- 
stroshonores noninmerito afficitur etinclinatur cesarea nostra celsitudo. 
ut sic vos prefatos fratres, quos virtutum plurimarum et landabilium • 
morTm et paternorum vestigiorum nostra imperialis serenitas imitatores 15 
evidentissimis indiciis agnovit, tamquam plurimos virtutum claritate pre- 
celí entes reddat pre ceteris clariores. Horum igitur intuitu animo delibe- 
rato non per errorem aut improvide sed maturo nostrorum et sacri Ro
mani imperii principům comitum baroniím et procením fidelium nostrorum 
accedente consilio vos prefatos fratres anctoritate nostra Romana cesarea 20 
et de plenitudine imperialis potestatis ex certaque nostra sciencia ad co- 
mitatus státům elevavimus ereximus sublimavimus ac nobilitavimus et in 
voies comités castri et dominii in Glatz elevamus erigimus sublimamus 
et nobilitamus per presentes decernentes et hoc cesareo statuentes edicto, 
quod vos et heredes vestri legitimi ex lumbis vestris descendentes veri 25 
comités dicti castri ac dominii in Glatz exnunc in antea perpetuis te(m- 
poribus nominari appellar et ut taies ab omnibus hominibus reputari ac 
omni dignitate nobilitate iure potestate libertate honore et consuetudine 
saudere debeatis etfrui, quibus alii veri comités sacri Romani imperii 
hactenus freti šunt aut fruuntur quomodolibet consuetudine vel de iure, 30 
castrum quoque Glatz cum terris villis districtis montibus collibus et 
planis neenon silvis rubetis pratis aquis aquarumve decursibus pascuis 
piscims piscaturis iudiciis bannis monete cussionibus sive inhibicionibus 
ac venacionibus aucupacionibus [accusacionibus 2 et pénis inde sequen- 
tibus consuetudine vel de iure feudis feudatariis vasallis vasallagiis pie- 35 
beis rusticis agricolis pauperibus et divitibus cum omnibus eorum perti- 
uenciis, sicut predicti castri cum suis pertinenciis latitude comprehendit, 
in verum comitatum ereximus et erigimus insignivimus et insignimus et

1, Es müßte hier heiszen: obsessi eramus, liberati sumus.
2' Ergänzt im Hinblicke auf S. 155, Zeile 22. 40
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predicte cesaree potestatis plenitudine decoramus per presentes. Insuper 
volentes vos prefatos Victorinum Heinricum et Heinricum fratres comités 
in Glatz ob predicti genitoris vestri et virtutum vestrarum constanciam 
alteriori munere graciarum de nostre imperialis celsitudinis munificencia 

5 prevenire animo deliberato sáno et maturo nostrorum et imperii sacri 
principům comitum baronům et procerum accedente consilio vos comités 
Victorinum Heinricum et Heinricum fratres hodie in nomine domini Sal
vatoris nostri, a 1) quo omnis honor principatus et nobilitas provenire di- 
noscitur, in veros principes sacri Romani imperii et duces in Munsterberg 

lu illustra vimus ereximus creavimus et sublima vimus et tenore presencium 
illustramus erigimus creamus et sublimamus et de certa nostra sciencia 
auctoritate nostra Romana cesarea et potestatis imperialis plenitudine 
sollempniter decoramus decerneutes expresse et hoc edicto Romano cesa- 

• reo firmiter statuentes, quod vos heredes et successores vestri de lumbis 
15 vestris legitime descendentes duces in Munsterberg perpetuo omni digni- 

tatę nobilitate iure potestate libertatihus honoribus et consuetudinibus 
gaudere debeatis et perfrui quibus ceteri principes sacri imperii et sig- 
nanter duces freti sunt hactenus et cottidie potiuntur. Nos quoque civi- 
tates castra municiones opida villas districtus montes colles et plana cum 

2o omnibus silvis fubetis pratis pascuis aquis aquarumve decursibus piscinis 
piscaturis theoloneis iudiciis bannis et inhibicionibus monete cussionibus 
accusacionibus et penis inde sequentibus venacionibus aucupacionibus 
vasallis vasallagiis prelatis militibus clientibus indicibus nobilibus et 
plebeis rusticis agricolis pauperihus et divitibus cum omnibus eorum 

25 pertinenciis, sicut predicti domiuii vestri latitude comprehendat, in verum 
principátům et ducatum in Munsterberg erigimus et insignimus et pre
dicte cesaree potestatis plenitudine decoramus recepto tarnen prius a 
vobis et quolibet vestrum solemni promissione et iuramento in manibus 
nobilium Zdenkonis de Sternberg burggravii Pragensis. Procopii liberi 

30 domini in Rabstein cancellarii et Jodoci de Einsidel militis secretarii ac 
consiliarii illustrissimi principis Georgii Bohemie regis affinis nostri 
carissimi et consiliariis nostris fidelibus dilectis nostri loco a vobis reci- 
piendo per sacri Romani imperii principes prestari solito, et cuius teno
rem in certis nostris litteris eisdem consiliariis inclusum plenius trans- 

35 mittimus. quodque in predictis ducatu et comitatu pacem et tranquillita- 
tem statuere atque promovere et iusticiam omnibus tam divitibus quan 
pauperibus per vos aut vestros ad hoc ydoneos et habiles deputandos 
efficaciter ministrare velitis et debeatis dolo et fraude proculmotis. De- 
cernimuseciamethioeimperiali statuimus edicto. quod vos heredes et

-10 1, Das Wort ferit im Originale, aber nicht ht ber gleichlautenden lrkunde ton 1459.

156 Fürstenthum Münsterberg.

successores vestri predicti perpetuo principes sacri Romani imperii duces 
in Munsterberg et comités in Glatz ab omnibus hominibus appellari et 
nominari debeatis inantea imperpetnum et tamquam veri duces et prin
cipes in Munsterberg et comités in Glatz teneri honorari et ut talés ubi- 
que reputari omnique iure honoré gracia dignitate et inmunitate absque 3 
impedimento perfrui 1 . quibus sacri Romani imperii duces et comités in 
dandis seu recipiendis inribus et conferendis seu suscipiendis fendis nec- 
non omnibus aliis illustrem statum et condicionem ducum principům et 
comitum concernentibus freti sunt hactenus seu quomodolibet pociuntur 
consuetudine vel de iure. non obstantibus in premissis quibuscunque 10 
legibus inribus constitucionibus generalibus seu specialibus statutis et 
consuetudinibus in contrarium editis seu edendis, quibus omnibus et sin- 
gulis auctoritate et potestate predictis, ac si eorum teueres de verbo ad 
verbuum specifice et expresse inserti forent. derogamus et derogatum esse 
i olumus per presentes. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre 15 
creacionis ereccionis sublimacionis decreti et statuti paginam in aliquo 
infringere ant ei ausu temerario quovis modo contraire. • Si quis autem 
hoc attemptare presumpserit, nostran et imperii sacri indignacionem ac 
penam amissionis mille marcarum auri puri pro una nobis sive erario fisci 
nostii et alia medietatibus prenominatis ducibus irremissibiliter appli- 20 
candarum tociens quociens contrafactum fuerit incurrere volumus ipso 
facto. Signum serenissimi et invictissimi principis et domini domini Fri- 
derici tercii Romanorum imperatoris semper augusti Hungarie Dalmatie 
Croacie etc. regis ac Austrie Stirie Karinthie et Carniole ducis comitis- 
que Tyrolis etc. presencium sub aurea bulla typario imperialis nostre 25 
maiestatis impressa testimonio litterarum.

Datum in Newnburga forensi septima die mensis Decembris anno 
domini millésime quadringentesimo sexagesimo secundo regnorum no- 
strorum Romani vicesimo tercio imperii undecimo Hungarie vero quarto.

Nos Fridricus prelibatus prescripta recognoscimus
profitemur et approbamus.

30

Das Drig.mit dem Monogramme, ber Unterschrift und dent an Scnüren von 
blnkelvioletter Seide hängenden goldenen Bullensiegel des Kaisers im Serzoat kibe u 
Dels C b. 9a, ‘ 5

36. Sönig Georg verleiht feinen Söhnen Bictorin, Heinric und Henning 35 
(H§inco) das Herzogthum Münsterberg, Me Grafschaft Glat und den dritten 

Theil des Herzogthums Troppau. 1465 December 16.

1165. Georgius dei giacia Bohemie rex Moravie marchio Lucemburgensis 
" 1 et Slesie dux ac Lusacie marchio etc. omnibus imperpetnum. Cum regie

1) 3m Lriginale profrui.
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celsitudini conveniat his personis se munificem et liberalem exhibere, 
que sue culmini servicia constanter et prompte impendere soient: nam 
tune maiori affeccione cuiusque animas ad obsequendum regibus stimu- 
latur, multo magis decet regiam maiestatem et quidem nostram eis. qui 

5 non modo suis promptis obsequiis nobis assistant, verum a nobis descen- 
dentes et geniti prestanti virtute nobilitateque clarent. paternes favores 
pro augmente ipsorum honorám procurare, quales fuisse illustres Vic- 
torinum, Henricum et Henyngum duces Slezie Minsterbergenses et co
mités Glacenses principes et filios nostros carissimos multa experiencia 

lo didicimus. Nam hi ab ineunte sua etate hactenus ingentibus virtutibus 
ac moribus egregiis decorati nostris paternis mandatis libenter parebant. 
ac quos bona mens bona indoles fecit ingénues. omnem reverenciam om- 
nem denique debitam obedienciam nobis indefesse impendebant. ita 
quod non tam optime mérite iure paterno et instinctu nature ut et pre- 

15 fata nobilitate et prestancia virtutum ipsorum requirimur et allicimur. 
quatenus amplitudini honoris fame dignitatis et nominis ipsorum pro 
nostra virili consulamus. Accedentes itaque idem carissimi filii nostri 
presenciam nostram nobis humiliter suplicaverunt. quatenus de benigni- 
tate regia ipsis dare et graciose concedere dignaremur hereditarie in 

20 feodum ducatum Minsterbergensem et ducatus Oppaviensis videlicet ca- 
strum Hradecz et terciam partem civitatis Oppavie ac comitatum Gla- 
censem cum castris terris dominiis districtibus civitatibus opidis muni- 
cionibus feodis feodatariis vasallis vasallagiis militibus clientibus vena- 
cionibus piscaturis theloneis iudeis monetis iudiciis bannis inhibicionibus 

25 venacionum et pénis inde sequentibus nobilibus civibus rusticis villis 
censibus redditibus piscinis molendinis silvis rubetis montibus collibus 
agris pratis pascuis et utilitatibus seu proventibus. in quibuscunque re
bus consistant, et privilegiis libertatibus honoribus ac iuribus ducatuum 
et principatuum ipsorum singulis neenon generaliter cum pertinenciis 

30 ad eosdem ducatus et comitatum spectantibus unh ersis. prout predic- 
‘ torum ducatuum et comitatus in se dominii latitude comprehendit. Nos 

eorundem filiorum nostrorum carissimorum obediencia et filiali reverencia 
ac virtutibus et serviciis eorum animadversis. ut in eisdem attencius per- 
severent. dicte eorum peticioni. cum honori nostro conducat. graciose 

35 anuimus et recepto ab ipsis débité fidelitatis tactis corporaliter manibus 
ipsorum sacrosanctis ewangeliis consueto principům iuramento non per 
errorem auf improvide sed anime deliberato sano principům procerum et 
aliorum nostrorum fidelium accedente consilio de certa nostra sciencia 
auctoritate regia prédictif ducatus Minsterbergensem et Oppaviensem.

40 sic ut antefertur. ac comitatum Glacensem cum castris terris dominiis 
districtibus civitatibus opidis municionibus feodis feodota riis vasallis va- 

158 Fürstenthum Münsterberg.

sallagiis militibus clientibus et cum ceteris generaliter omnibus ut pre- 
mittitur ac eorum pertinenciis universis, sic quemadmodum eorundem 
ducatuun et comitatus dominii latitudo in se comprehendit. nominatis 
filiis nostris Victorino Henrico et Henyngo eorum heredibus et successori- 
bus in verum feodum hereditarie damas et graciose concedimus ipsosque 5 
de eisdem investims decernentes, ut ipsi eorum heredes et successores 
prefatos ducatus et comitatum in verum feodum a nobis et corona regni 
nostri Bohemie dependens 1, habere teuere et possidere ac ipsis utifrui et 
gaudere debeant perpetuis temporibus cum omnibus eisdem privilegiis 
libertatibus graciis et iuribus, quemadmodum alii principes eorundem 10 
principatuum et ducatuum ipsis utebantur et gaudebant quomodolibet 
de consuetudine vel de iure semoto quovis quorumcunque impedimento. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et 
investiture quovis modo infringere aut ei ausu temerario quomodolibet 
contraire. Si quis autem secus attemptare presumpserit, indignacionem 15 
nestram regiam et penam quinquaginta marcarum auri purissimi se no- 
verit irremissibiliter incursurum, quarum medietatem nostro regali errario 
sive fisco, residuam vero partem iniuriam passorum usibus decernimus 
aplicari. In quorum fidem has nostras litteras fieri et sigilli nostri regii 
iussimus appensione muniri. 20

Datum Pragę die sexta décima Decembris a° d. millesimo quadrin- 
gentesimo sexagesimo quinto regni nostri a° octavo.

Ad mandatum dom. régis Procopius 
liber dominus de Rabenstein cancellarius.